maddede yer alan “(…) devlet-i âliyede li-eclil ihticac ibraz

olunabilecek kâffe-i senetad ile gazeteler damga resmine tab’i olacaktır”3 hükmü ile

gazeteler nizamnâme kapsamına alınmıştır. 11. madde ise gazetelere uygulanacak damga

resmi bedelini ‘2 para’ olarak belirlemektedir.4

Nizamnâmenin resmi ilanı 11 Muharrem 1292 / 6 Şubat 1290 (18 Şubat 1875)

tarihinde yayınlanmıştır. İlana göre nizamnâme, 1291 senesinin mart ayında (Mart 1875)

yürürlüğe girecektir. İlanda ayrıca gazetelerin damga resmini uygulama şekli de

tanımlanmıştır:

(…) dersaadet ve memalik-i makrûse-i şahanede tab’ ve ihraç olunan

gazetelerin behr nüshasına ikişer para kıymetinde ve bunlara mahsus bir

şekilde pul yapıştırılacaktır gerek gazetelere ve gerek ilannamelere

yapıştırılacak pullar hurufun tab’ından evvel varakanın ilk sayfasının

yukarı tarafına yapıştırılmak lazım gelir ve bir pul iki defa istimal

olunmamak ve gazete veya ilannamenin tab’ından evvel yapıştırıldığı

mamul olmak için tab’ olunacak hurufun bir miktarı pulların yazılarını

külliyen bozmayacak surette üzerlerine tesadüf ettirilmek icab eder ve

minval-i meşruh üzere pulları iptal olunmayan gazete ve ilannamelere

nizâmen damgasız nazarıyla bakılacaktır (…) 5

1 Mart 1292 (13 Mart 1875) tarihinde yürürlüğe giren Resm-i Damga

Nizamnâmesi ile gazetelere uygulanan pul vergisi, 1900 yılı eylül ayında II.

Abdülhamit’in tahta çıkışının 25. yılı şerefine cülus bahşişi olarak kaldırılana kadar

yirmibeş yıl yürürlükte kalmıştır. Gazetelerin pul vergisinden muaf tutulmaları İkdam

gazetelerin adedi hemen otuz kadar olup birbiri üstüne günde üçer yüz

nüsha satsalar dokuz bin eder. Ben bin nüshada fazla söyledim.

- acayip ben ise pek çok gazete sürülür zan ederdim sahih böyle ise

hakkın var.

- iş meydanda iki kere iki dört eder. (…)10

8 Hayal, Sayı: 110, 12 Teşrinievvel 1290 (24 Ekim 1874), s.1.
9 Özer Öztürk, “1875 Moratoryumundan Düyun-ı Umumiye İdaresi’ne Osmanlı Ekonomisi”, Sultan II. Abdülhamid

Sempozyumu Bildirileri, Cilt 2, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2014, s.11-14.
10 Hayal, Sayı: 110, 12 Teşrinievvel 1290 (24 Ekim 1874), s.1.

dergi, haklı olarak pul vergisinden devletin nasıl bir kazanç elde edeceğini

sorgulamaktadır. Ancak bu noktada derginin bu yazıyı verginin yürürlüğe girmesinden

beş ay önce kaleme almasından kaynaklanan teknik bir hata bulunmaktadır.

Nizamnameye göre gazeteler damgalanmış kâğıda basılacak iken Nizamnâmenin 11

Muharrem 1292 / 6 Şubat 1290 (18 Şubat 1875) tarihli resmi ilanında uygulama şekli

damga pulunun gazetenin basılmasından önce gazeteler tarafından kâğıda yapıştırılması

şeklinde değiştirilmiştir. Başka bir ifade ile devlet kâğıtlara pul yapıştırma işinde

sorumluluğu gazetelere vermiş, bu iş için ayrıca bir memur istihdam etmemiştir.

- olmazsa bizde bekleriz gazetemizi isteyen olduğu gibi bir nüsha basıp

veririz

- o da olmaz!

- olamadığı halde bizde de pul parası bulunamaz

11 Sâlname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü’t-tıbatü’l Amire, İstanbul,1874, s.221-223.
12 BOA, İ.MMS, 50/ 2154, H. 03.08.1291.
13 Hayal, Sayı: 110, 12 Teşrinievvel 1290 (24 Ekim 1874), s.1.
14 Jean-Noel Jeanneney, Başlangıcından Günümüze Medya Tarihi, YKY, İstanbul, 2006, s.92.

bir makine(…)” satın aldığını belirtmektedir. bk. Ali Efendi, İstanbul’da Elli Yıllık Önemli Olaylar, Sander

Yayınları, İstanbul, 1976, s.40. Ayrıca, Hayal dergisi 122. sayısında Basiret’in taşra abone sayısını 2100 olarak

hesaplamaktadır. bk. Hayal, Sayı:122, 23 Teşrinisani 1290 (5 Aralık 1874). Meddah dergisi ise Basiret gazetesinin

günlük 2500 nüsha basıldığını belirtmektedir. bk. Meddah, Sayı: 7, 7 Safer 1292 (15 Mart1875), s.1-2.
17 Tiyatro, “Bir Muhavere”, Sayı: 74, 5 Safer 1292 (13 Mart 1875), s.

bırakıldığından veyahut kolası pek az sürüldüğünden kâğıdın üzerine

yapışmayıp pullar düşüyorlar. Pulların gazeteye yapıştırılması için o

kadar dikkat olunuyor da acaba muntazam surette pul çıkarılmasına niçin

dikkat olunmuyor? Vakı’a pulların arkalarına kola sürülmesi damga

18 Kahkaha, Sayı: 1, 22 Mart 1291 (3 Nisan 1875), s.3-4.
19 Kahkaha, Sayı: 1, 22 Mart 1291 (3 Nisan 1875), s.3-4.
20 Hayal, Sayı: 187, 14 Ağustos 1291 (26 Ağustos 1875), s.2.

bırakalım madem ki pulların arkasına zamk sürmek idarenin vazife[si] imiş

birazda ziyadece sürseler de hem gazeteciler hem de kendileri değiştirmek

zahmetinden kurtulsalar olmaz mı?

Matbaamızda bu zamksız pullardan bir hayli var idarenin

kolcularından rica ederiz. Her ne kadar zahmetse matbaamıza teşrif

21 Hayal, Sayı: 175, 17 Temmuz 1291 (29 Temmuz 1875), s.2.
22 Hayal, Sayı: 182, 2 Ağustos 1291 (14 Ağustos 1875), s.2.

geliri 285 kuruştur. Söz konusu derginin sadece bir nüshasında pul bulunmadığını ve de

bunun karşılığı olarak 2000 para yani 50 kuruş ceza ödediğini varsayarsak net satış geliri

235 kuruşa düşer. Gerek pul vergisi gerekse de ödenen ceza dikkate alındığında bu dergi,

23 Hayal, Sayı: 182, 2 Ağustos 1291 (14 Ağustos 1875), s.2.
24 Latife, Sayı: 14, 22 Nisan 1291 (4 Mayıs 1875), s.3.
25 Düstur, s.307.

olunmuştur!29

Pul vergisine uygulanan cezanın yüksek oluşunu “lira” görmemiş bir gazete sahibi

üzerinden anlatan Zakar Beykozlıyan ve Latife dergisi sekiz sayı sonra bu gazete sahibi

ile aynı kaderi yaşamış, ironik bir şekilde ödeyemediği ceza yüzünden hapishaneye

girmiştir.

26 Kahkaha, Sayı: 5, 5 Nisan 1291 (17 Nisan 1875), s.2.
27 Kahkaha, Sayı: 6, 8 Nisan 1291 (20 Nisan 1875), s.1.
28 Latife, “Pul İdare-i Behiyyesine Niyaz”, Sayı: 30, 31 Mayıs 1291 (12 Haziran 1875), s.1.
29 Latife, Sayı: 21, 8 Mayıs 1291 (20 Mayıs 1875), s.1.

Resim1: Latife, Sayı: 16, 26 Nisan 1291 (8 Mayıs 1875), s.4

“Beş kişi bir para bir mecmua alıp okuyoruz da daha pul parası vermek güçlerine geliyor imiş!”

Pul vergisinin cezalarına dair mizah dergilerinin genel itirazını ise vergi miktarı

ile ceza arasındaki dengesizlik oluşturmaktadır. 2 para değerindeki pul için verilen

geçerli olması da eleştirilen bir diğer husustur:

(…) Vergi resminden kaçırılan emtia ve mâmûlattan verginin iki misli

alındığı halde – iki paralık pul vergisinden kaçırılmış değil belki -sehven

hademe tarafından pul yapıştırılmayan veyahut- yine idare-i mezkûrenin

30 Kahkaha, Sayı: 6, 8 Nisan 1291 (20 Nisan 1875), s.1.

Pul Vergisi ve Osmanlı Mizah Basını (1874-1877)

adem-i dikkatinden dolayı pulu zamksız bulunup gazetenin beyaz yerine

tesadüf ederek düşen bir nüsha zuhur eyler ise niçin pul vergisinin iki misli

yani dört para yerine yarım lira alınır? Dört para nerede yarım lira

nerede? (…)31

Gazetelerin pul vergisi sebebi ile yaşadıkları geçim sıkıntısını Çaylak dergisi

oldukça etkili bir şekilde dile getirmektedir.

Resim 2: Çaylak, Sayı: 124, 29 Safer 1294 (15 Mart 1877), s.4

“Kadınlar o çocuğu niye bırakıyorsunuz.-Ne yapalım besleyemiyoruz”

31 Hayal, Sayı: 184, 7 Ağustos 1291 (19 Ağustos 1875), s.1.
32 Tiyatro, Sayı: 1, 13 Recep 1291 (13 Ağustos 1875), s.1.
33 Tiyatro, Sayı: 76, 12 Safer 1292 (20 Mart 1875) s.2-3.

Sadakat altı. Mecmua-ı maarif yedi. Meddah sekiz. Tiyatro dokuz.

Rumca Epiteorisis on. Kamer on bir. Beş buçuk ayda on bir gazete batar

ise ayda iki gazete demektir. Doğrusu halkın başına bir takım gevezelerin

gevezeliklerinden azade kılmak için bundan âsan tarik bulunamaz.34

34 Hayal, Sayı: 182, 2 Ağustos 1291 (14 Ağustos 1875), s.2.

Pul Vergisi ve Osmanlı Mizah Basını (1874-1877)

Pul vergisinin uygulandığı beş buçuk ayda kapanan gazete sayısının 11 olması

dikkat çekicidir. Çaylak’ın karikatürünün Hayal’in yazısından yaklaşık iki yıl sonra

yayınlandığı düşünüldüğünde bu sayının oldukça fazla olduğunu söylemek yanlış olmaz.

- meclisce matbuat kanununun müzakeresine gelinceye vakit kadar çok

vakit ister Hacivad! (…)37

35 Çaylak, “Bir Muamma”, Sayı: 131, 16 Rebiülevvel 1294 (31 Mart 1877), s.3.
36 Çaylak, “Muamma”, Sayı: 133, 21 Rebiülevvel 1294 ( 5 Nisan 1877), s.3.
37 Hayal, Sayı: 336, 17 Mart 1293 (29 Mart 1877), s.1.

vermiyor madem ki dilden vergi alınıyor kulaktan da alınmalı gözdende

nihayet biri yaşamak için (hava) ya muhtaç ise havadan da alınmalı hatta

aydan bile alınmalı… Öyle beş bedava ortalığı tenvir etmek olmaz.

-Hay hay !!!

38 Demirkol, Tanzimat Mizahının Sonu, s.687-710.
39 Latife, Sayı: 15, 24 Nisan 1291( 6 Mayıs 1875), s.3.

1874-

1877 yılları arasında mizah dergileri sadece devletin tahsil ettiği resmi vergi ile değil

müvezzilerin de tahsil ettiği gayri resmi vergi ile de mücadele etmek durumunda

kalmışlardır.

40 Tiyatro, Sayı: 83, 8 Rebiülevvel 1292 (14 Nisan 1875), s.2.
41 Hayal, Sayı: 184, 7 Ağustos 1291 (19 Ağustos 1875), s.1.
42 Kahkaha, Sayı: 6, 8 Nisan 1291 (20 Nisan 1875), s.1.

Takvim-i Vekayi’nin pul

vergisinden muaf tutulmasında ki temel düşünce yıllık 94 bin kuruşluk maliyeti

hazineden karşılanan ve devlet daireleri ile okullara dağıtılan bir gazeteye pul vergisi

uygulanmasının ‘teksir-i muamelat’tan başka bir şey olmayacağıdır.

43 Hayal, Sayı: 330, 8 Mart 1292 (20 Mart 1876), s.2-3.
44 BOA, MF.MKT, 30/76, H.16.06.1292.